Hic habes
 text. not. &
 easum ex-
 infra e. §. sed si mutua.
 pressum. qd.
 &. §. necnon. & infra. l.
 si res. §. idem ait. &. §.
 quod seruus.
 vt se aleret. **e** *Et in filio*. cum ea-
 vestire. & sed si mutua.
 pressum. qd.
 &. §. necnon. & infra. l.
 si res. §. idem ait. &. §.
 quod seruus.
 vt se aleret. **f** *Nec procurator hēc
 imputaret*. vt infra man-
 rum emptio da. idemq. §. idem ait.
 nē. tenetur
 pater. & pro-
 isto facit tex.
 in l. filius fa.
 J. eo in prin.
 * Eximi
 enim possūt.
 Bud. hīc.

mutuatus. postea in rem domini
 vertit [pecuniam]. Hoc enim
 iure vt mirum. vt etiam si prius in
 peculium. vertit pecuniam. mox
 in rem domini esse de in rem ver-
 so actio possit. Et regulariter **b**
 dicimus. totiens de in rem verso
 esse actionē. quibus casibus pro-
 curator mandati. vel qui negotia-
 gessit. negotiorum gestorum ha-
 beret actionem: **quotiensque ali-**
quid consumpsit **c** seruus. vt aut
 meliore rem dominus haberet.
 aut non deteriorem. **d** Proinde
 si seruus sumpsit pecuniam. vt se
 aleret & vestiret secundum con-
 suetudinem domini. id est. vsque
 ad cum modum quem dominus
 ei præstare consueverat. in rem
 videri domini vertisse. Labeo scri-
 bit. Ergo idem erit & in filio. **e** +
 Sed si mutua pecunia accepta.
 domum dominicam exornauit
 tectoris. & quibusdam aliis quae
 magis ad voluptatem pertinent.
 quam ad utilitatem. non videtur
 versum: quia nec procurator **f**
 hēc imputaret: nisi forte manda-
 tum **g** domini aut voluntatem **h**
 habuit. Nec debere ex eo onerari
 dominum. quod ipse facturus nō
 esset. Quid ergo est? Pati debet
 dominus creditorem hēc **i** aufer-
 re: sine domus suæ videlicet iniuria:
 ne cogendus sit dominus
 vendere domum. vt quanti pre-
 ciosior facta est. id præstet. Idem
 Labeo ait. si seruus mutuatus nū-
 mos à me. alij eos crediderit. de
 in rem verso dominum teneri:
 quod **i** nomē ei **k** adquisitum est.
 quam sententiam Pomponius ita
 probat. si non peculiare nomen
 fecit. sed quasi dominice rationis:
 ex qua causa hactenus **l** erit do-
 minus obligatus. vt si non putat
 sibi expedire nomē debitoris ha-
 bere: cedat **m** creditori actioni-
 bus. procuratoremque **n** eum fa-
 ciat. Necnon illud quoque in
 rem domini versum Labeo ait.
 quod mutuatus seruus. domino
 emit volenti **o** ad luxuriæ mate-
 triam. vnguenta forte. vel si quid
 ad delicias. vel si quid ad turpes
 sumptus sumministravit. Neque
 enim spectamus an bono domini
 cesserit. quod consumptum est.
 sed an in negotium domini.

Vnde recte dicitur. & si fru-
 mentum comparauit seruus ad
 alendam domini familiam. & in
 horreo dominico reposuit. & hoc
 perit. vel corruptum est. vel arsit:
 videri [in rem **P** domini] ver-
 sum. Sed & si seruum domino
 necessarium emisset. ille dece-
 fisset. vel insulam fulsisset. eaque
 ruisset: dicerem esse actionem de
 in rem verso. Sed si sic accepit.
 quasi in rem domini verteret. nec
 vertit: & decepit creditorem: non
 videtur versum: **q** nec tenetur do-
 minus. ne credulitas creditoris
 domino obesset. vel calliditas ser-
 ui noceret. Quid tamē si is fuit
 seruus. qui solitus erat accipiens
 vertere? Adhuc non puto nocere
 domino. si alia mente seruus ac-
 cepit. aut si quum hac mente ac-
 cepisset. postea aliò vertit. **r** Cu-
 riosus igitur debet esse creditor.
 quod vertatur. **s**

uus si in rem. & infra ead. l. §. fina. & l. si res. in fin. j. respon. & su-
 pra de nego. gest. sed an vltro. §. is qui. sed contra infra eo. si pro
 patre. §. versum. Sol. quod ibi dicitur. locum habet cum res ver-
 sa est in rem domini: vnde competit actio de in rem verso: nisi
 postea versum esse definat: vt quia seruus domini debitor factus
 est: vt infra eod. si pro
 patre. §. si domini. hīc
 autem loquitur cū ser-
 uus vel alius per casum
 fortuitū impeditus est
 vertere.

q *Non videtur versum.*
 Arg. contra infra ead. l.
 §. fi. Accur.

r *Aliò vertit.* secus si
 tion aliò vertit. sed ca-
 su periit: vt infra eod. l.
 seruus.

s *Quod vertatur.* hoc
 speciale vt tantæ de-
 beat esse diligentia. vt
 videat vbi expēdatur.
 sic in eo prelio quod
 datur Ecclesiæ: vt C.
 de sacrosan. eccl. auth.
 hoc ius. at in eo qui
 mutuat ad natū. exigo
 minorem diligentiam:
 vt supra de exercit. l. fi.
 §. penul. In aliis autem
 generaliter mediū te-
 neo: vt infra de iur. &
 fac. igno. l. nec supina.
 & infra ad. l. Iuliam de
 adul. l. matiti. §. quæsti-
 tum. nisi in catu; vbi
 etiā debet dissimulare
 si scit: vt infra de no-
 uatio. l. doli. in fin. Ac-
 cursius.

t *Numeratum.* vendi-
 tori vestis. Accur.

u *Nam & vendor.*
 bona est ratio: quia tā-
 tū facit perūtio quan-
 tū ad hoc vt perueniat
 facta numeratio ad cre-
 ditorem: vt supra ea. l.
 §. vnde recte.

x *Ratio. scilicet mea.*

y *Vt teneatur. scilicet*
 creditori. nam de ven-
 ditore constat.

z *Ex una causa:* imò
 videntur duæ causæ:
 vna mutui: altera ex
 venditione. sed sic lo-
 quitur. quasi dicat ex
 vnica re versa. vel pro-
 pter vnam rem ver-
 sam: & qd dicit. duo-
 bus teneri. est contra
 infra eod. quamvis. sed
 ibi fideiussor non in-
 teruenit quasi in rem
 domini versu: ar. in-
 fra eo. & ideo. §. idem.
 in fi. §. Accur.

a *Voluerit. sed hec cre-
 dulitas nō videtur suf-
 ficere: vt. §. ea. l. §. sed si
 sic. que est cōtra. sol. ibi
 aliò vertit: hīc autē ca-
 su periit. Accur.*

b *Ed dicendum est oc-
 cupantis. l. in vlti-
 mo casu. quādo periit
 vtraque. aliò durum videtur. sed forte toleratur. etiam si prius
 ille agit cuius res periit: vt. §. eo. l. j. §. fin. Accur.*

c *Iniquum est. vt hīc. & infra de reg. iur. l. bona fides. & de ver-*

**III. GAIUS libro nono ad Edi-
 tum Provinciale.**
S Ed dicendum est. occupatis **b**
 meliorem conditionem esse
 debere. nam vtrisque condemna-
 tri dominum de in rem verso. ini-
 quum est. **c**

vtraque. aliò durum videtur. sed forte toleratur. etiam si prius
 ille agit cuius res periit: vt. §. eo. l. j. §. fin. Accur.

c *Iniquum est. vt hīc. & infra de reg. iur. l. bona fides. & de ver-*

bo. oblig. qui bis idem. & infra de adimen. leg. l. iij. §. si quis Titio. sed arg. contra infra eo. l. si duobus.

Si res.] **C A S V S.** Si seruus mutuatus pec. domino non neces-
farias res comparauit: eatenus dominus tenetur, quatenus in
facto pretium est seruorum: cum si necessarias emisset, in solidū
debet teneri: nec refert
his casibus, habuit do-
minus ratū contractū,
sive nō, quo minus te-
neatur de in rem ver-
so. [Q V O D S E R-
V V S.] Si seruus domi-
no aliquid emit: aut vo-
luntate eius: aut nole-
te domino, sed eo post
ratum habente: an nec
eo volente, neque ra-
tum habēte. Primo ca-
su tenetur dominus qd
iussu. Secundo, de in
rem verso. Tertio, de
peculio. [P L A C E T.]
Nō solum si seruus pec-
ciam immediatè in
rem domini vertit: sed
si primo in res peculia-
res: deinde in rem do-
mini: tenebitur domi-
nus de in rem verso.
quod verum est, cum
seruus gerit rem domi-
ni, & locupletior eum
fecit nummis peculia-
ribus. Sed quid si do-
minus postquam ver-
sa est in causam pecu-
liarē, adimat seruo pecu-
lium: vel eum ven-
dat cum pecu. nūquid
tenetur dominus de in
ré verso? dicitur qud
non: quia si hoc verum
esset quandocūque do-
min⁹ locupletior esset
factus, dominus debe-
ret teneri de in ré ver-
so: quod esset falsum.
vnde si seruus donet
domino rem peculia-
rem, actio de in rem verso cessabit. si verò mutuum accepit hoc
animo vt verteret in rem domini, & huius propositi creditor pe-
cuniam domino dederit, neque noluit eum sibi obligare: de in
rem verso actio est. Viuianus.

A Verum pretium. id est iustum. sic infra de leg. j. si fideiussor. §. fin.
& instit. qui ma. non pos. §. semel. & facit infra eo. si fundum.

b In solidū, etiam eis consumptis vel perditis: vt hīc, & supra
eo. l. iij. §. sed & si seruum. & infra eo. seruus si in rem. & supra de
nego. gesit. sive hereditaria. Accursius..

c Venissent. id est empti essent. Accursius.

d Esse actionem. in necessariis & vtilibus, vt diximus modo: at in
voluptariis ita demū, si dominus habuit ratum, vel voluit: alio-
quin de peculio tantū: vt supra eo. l. iij. §. sed si mutua. & §. nec
non illud. & infra proxi. §. Accursius.

e Quod seruus. si quidem venisset. id est emisset.

f Voluntate. præambula: vel ex voluntate sequente. Accursius.

g Quod iussu. nihilominus & de in rem verso: vt infra eo. l. quidā.

& hoc statim supponit, cum ratum est habitum negotium. ergo
vbi in rem dominicam contrahit patre vel domino iubente, vel
ratum habente, datur quod iussu, & de in rem verso. si in peculi-
arem, agitur quod iussu tantum. Sed quidam dicunt, qud in re
dominica datur quod iussu ita demum, si iussus, dirigatur ad con-
trahentem cum seruo. si verò ad seruum, agitur de in rem verso
tantum in re dominica, in peculiari quod iussu.

h Actio erit. scilicet in solidū: vt hīc, & supra proxi. §. & l. qud
si seruus. §. prōinde si. & suprà nau. cau. sta. l. idem. §. si filius. Scili-
cet prout hic datur actio de in rem verso, quando ratum habuit,
est contra infra quod iussu. l. j. §. si ratum. Solu. hic ratum habuit
negotium dominicum: ideoque de in rem verso actio est. ibi pe-
culiare: ideoque quod iussu actio datur, secundum quosdam. Vel
dic qud non est contra.

i Peruenerit. eo ipso qud penes dominū est: vt infra eo. quidam
in fi. & supra eo. qud si seruus. j. respon.

k Gerens. eo proposito vt dominum sibi obliget: vt infra. eo. l. &
ideo. §. idem ait. in fi. §. vel re ipsa eum obligat: quia non habet a-
nimū in contrarium: vt supra eo. qud si seruus. j. respon. &. §.
sive peculiariter. in ca-
su tamen etiam si non
habeat animū obli-
gādi sibi dominū, ta-
men datur secum con-
trahenti de in rem ver-
so: vt si donet seruus
domino rem, & tūc di-
stinguitur an sic acce-
perit, vt vertat: vt tunc
agatur de in rem ver-
so: aliás non: vt infra
eo. l. & ideo. §. plane si
mutuam. quæ est con-
tra.

l Peculiaribus. suo fa-
cto vertendo. Accur.

m Alioquin. id est, si
non domini, sed pecu-
liare negotium gerit.

n Peculium. vt supra
eo. qud si seruus. §. si-
ue peculiariter.

o Peculio. & ita plus
habet ppter peculiū:
sive nominatim acci-
piat pretium pro pe-
culio, sive non.

p Peculiarem. s. vendat
dominus.

q In rem versum. imo
certe videtur: vt supra
de instit. l. & ideo. quæ
est contra. Sol. vt ibi.

r Am si hoc verū
effet. qud quā-
tumcumq; effet domi-
nus locupletior etiam
sine serui facto, de pe-
culio teneretur. Accur.

f Fieret. s. dominus.

t Falsum est. vt tūc sem-
per de in rem verso te-
neatur: vt hīc, & supra

ad Mace. l. sed si pater. §. hoc senatus consultum.

E Tideo.] Continuatur prin. cū. l. superiori. **C A S V S** in. §. illud,
et talis: Si dedi seruo tuo argentum vt faceret mihi pocula,
& factis poculis decepsit: an tenearis de in ré verso? dicitur qud
non: quia vindicare potero à quolibet possidēte: res tamen pecu-
liares effectae sunt. [I L L V D.] Si seruus tuus ad funus filij tui odo-
res cōparauit, an teneatur creditoribus: dicit quidā qud sic. hoc
in prima. Si verò à seruo tuo emi hereditatē, & creditoribus he-
reditariis solui: & hereditas à me euicta sit: act. ex empto conse-
quar quod solui. hoc in secūda. Si verò seruus tuus teneatur mihi
in. c. & per cōpensationem hereditatē ab eo emi: & hereditas euicta
est: act. ex empto de in ré verso cōsequar quod mihi debebat.
& h. d. Mela. author huius. l. dicit non cōpetere act. de in ré verso
in hoc vltimo casu, nisi eo animo gesserit seruus, vt in rem suam
verteret. quæ autem actio cōpetat, non aperit. tu dic, condic. sine
causa: vt. §. si cer. peta. si & me. & supra de condic. causa da. l. pe. &
hoc in tertia. [S I F I L V S.] Si pro nepte tua filius accepit. x. mu-
tuo, & ei in dotē dedit, an tenearis de in rem verso? dicitur qud
sic: si hoc animo filius dedit vt tuum negotium gereret. hoc in
prima. an autem referat dederit filius sic mutuatus sorori suæ, vel
filiae suæ, vel nepti suæ natæ ex alio filio? Respon. q. nō. hoc in se-
cunda. Idem est q. dominus de in rem verso tenetur, si seruus mu-
tuatus pro filia dotem dederit. hoc in tertia. Quæ dicta sunt in pa-
tre, vera sunt si aliás pater erat donaturus. hoc in quarta. Viuia.

u Et ideo. quia oportet qud seruus rem domini gerat: & ita eū
sibi obligare velit saltem re ipsa, id est, qud non habeat animū
in contrarium. Accursius.

x Peculiarem. id est, quæ cum esset tradita seruo, aliquandiu in pe-
culio fuit. Accursius.

y Accepit. sic scilicet, tanquam versurus in rem domini, & cre-
ditore ad hoc mutuante. vnde nunquam fuit in peculio.

solutus.

a soluit. id est dat ex causa donationis.

b Actio est. vt supra eo. si res. §. placet. contra. sed speciale in donatione. vt ibi dixi. & eodem modo respon. ad aliud supra. quod si seruus. §. sed & si sic. Item contra infra eo. l. si pro patre. §. idem tractat. Solu. vt ibi.

c Pocula vindicare. quasi dicat. ideo non teneor de in rem verso ad pocula. quod dixit Mela: quia ea possum vindicare. s. vt re peculiare. & ita est bona ratio. id est verum est quod est in ratione Melae: sed dictum non. nec enim seruus proposuit gerere negotium domini: quod est necesse. agitur ergo hic de peculio: vt supra eo. si res. §. placet.

d Erogauerit. vt faciūt Iudaei. & facit. §. de relig. l. contra. & §. eo. §. si seruus. §. placet. & §. proinde. & j. ea. l. §. fi.

e Creditoribus. scilicet hereditariis.

f Ex empto. quae datur pro in rem verso. & sic non. quod actio de in re verso non est proprium nomen actionis. vt. j. e. si pro patre. §. planè si contemplatione. sic nec de peculio: vt. §. de pecu. l. iij. §. cui congruit.

g Peruenit. de pretio. s. ipsa liberatio actionis alicuius qua dominus nomine serui tenebatur.

h Gefferit. id est hereditatem vendiderit.

i Verteret. si ergo non habuit animum. qualiter mihi in primo vel secundo casu consultatur? Respon. per conditionem sine causa: vt supra si cer. pet. l. si & me. & supra de condic. cau. da. l. pe.

k Fuit. vt hinc. & j. de iure do. profectitia. §. si filius fa. & §. e. §. illud planè. & §. ad Mace. l. ite si. §. sed & si filius. & l. filius. & §. e. §. si seruus. §. proinde. & continua duas sequentes leges cum hoc. §.

l Si hoc animo. vt hinc. & supra prox. §. & l. si res. §. placet.

m E T nihil. Sororis. eodem patre natae. vt ita sit onus patris: vt infra de admi. tu. l. cum plures. §. j.

n S I vero. Non fuit. cogitum semper pater & auus: vt. j. de col. a] Ludo. Ro. in. l. i. j. so. ma. reputat ista glo. fin. ad hoc. q. pa. ter non tene- tur dotare fi liam ha- reti- cam. vel Iu- dæa. Bolog.

o I pro patre.] **CASVS.** Si filius pro patre fideiussit. & soluit: tenebitur pater de in rem verso ei à quo mutuatus est vt soluat. hoc in prima. Idem est si animo nouandi filius subierit iudicium pro patre. & condennatus mutuū acceperit. & soluit. hoc in secunda. Vel dic & melius. ei teneri patre qui cum filio litig contestatus est animo nouandi: q. cum litis contest. à prima obligatione pater sit liberatus. & hoc ipso de in rem verso tenetur. id est si filius obligationē patris animo nouādi in se trāstulit. & eo nomine soluerit: quia pater tenetur de in rem verso. si non animo donādi filius pro patre se obligavit: & subaudi. maximē: quia id ē esset si animo donandi: neq; obstat. §. eo. & ideo. §. planè. hoc in tertia. Si verò pater de peculio conueniatur. & filius in se suscepere iudicium. & condemnatus mutuū acceperit & soluerit: pater de in rem verso tenetur vsq; ad eam quātitatem. quā erat in peculio. id est iuris est quo ad actio. de in rem ver. sola lit. contesta. quod magis innuit q. idem sit vt sic condemnetur: quia si finita sit actio de pe. competere potest de in rem verso actio. hanc sunt vera post condemnationem. scilicet quod teneatur de in rem verso actione. idem est & ante condemnationem. & hoc in quarta. [IN R E M.] Si

seruus accepit. x. mutuo. & v. in rem domini vertit. in. v. tenetur dominus: si tota. x. in. x. tenebitur. sed in sortem. an in vſuras distinguitur: aut vſurae erant p̄missae. & tenebitur ad vſuras. aut non. & non tenebitur. hoc in prima. Si verò seruo volenti gerere negotia domini. non sui contemplatione. sed domini. qui quasi

gerens negotium suū. id est domini mutuauit: tenetur dominus nego. gest. aet. non solum pro sorte. sed & pro vſuris. & hoc in secunda. [V E R S V M.] Si seruus mutuatus. x. in rem domini vertit. & incontinenti dominus seruo soluit: an cōpetat de in rem ver. actio? dicit quod non: quia non intelligitur versum. quod non durat versū. hoc in prima. [SI T A M E N.] Si dominus in preiudicium creditoris soluit seruo perdituro. de iure stricto desinit esse versum: sed de do lo aduersus dominum dabitur aet. hoc in secunda. Quia si debitor pecularis soluisse seruo in necem creditoris vel domini. non esset liberatus. hoc in tertia. [SI D O M I N I.] Si seruus domini debitor mutuatus domino soluerit. eatenus non tenebitur dominus de in re verso. quatenus seruus debeat: in residuū autem tenebitur. verbi gratia. seruus debeat xxx. & xl. mutuans soluit creditoribus. vel domini familiā exhibuit. in. x. tenebitur dominus de in rem verso. Si verò solidā. xl. seruus debeat. nil videtur ver-

sum: neque dominus de in rem verso tenetur. Et benē dico quod in residuo tenetur. quia per actio. de in rem verso subuentum est aduersus lucrum domini: quia non debet cum alieno lucrari damno: neque ultra id quod versum est. dari: vt supra de condic. inde. l. nam & natura. non autem refert. debuerit aliquid domino. aut postea factus est debitor: quia vtroque casu desinit esse versum. idem est si dominus postea soluit seruo. quod per seruum in rem versum est. sed si donauit animo remunerandi. durat. hoc est vt simpliciter donet. & durat versum: aut animo non remunerandi. & euaneat. hoc in tertia. [I D E M Q V A R I T.] Si verò. x. in rem domini vertit. & dominus ei mutuauit. x. & postea. x. erat in pecu lio serui: an desinat esse versum: quia dominus ei: x. mutuauit: an non. quia dominus potest detrahere debitum de peculio: an pro v. detur de in rem verso aet. & illa. v. detrahatur de peculio. quæritur. Et respō. quod cessat de in rem verso aet. cum seruus factus

E fuerit debitor domini. [I D E M Q V A R I T.] Si seruus decē mutuatus in rem domini vertit. & dominus mutuauerit ei. x. postea. & ita desinat esse versum: deinde seruus eadem. x. in rem domini vertit: an aet. extincta postea reuiuscatur? Respon. quod non. hoc in prima. Sed quid si pater & filius sint constituti duo rei promit tendi. & fili⁹ mutuatus soluit: vel si quis iussu patris filio mutuauerit. & filius creditoribus soluit: an vtroque istorum casuum pa ter de in rem verso teneatur. quæritur. & distinguitur: aut ad patrem pecunia peruenit. & sibi liberatus sit per acceptil. aut no. in primo casu liberatur pater: secundo non. quia filius soluēdo suū proprium negotium gessisse videtur. Viuianus.

o Fideiussit. sola fideiussio hoc non facit. sed solutio: vt infra eo. si filius. & hinc. quare ergo de fideiussione dicit? Respon. ideo quia videbatur magis pro sua obligatione soluisse: vt infra man. l. Papi. Item huic responso est contra. infra eo. quod seruus. Solu. vt ibi. Item cui hoc casu tenetur pater? Respon. illi qui in hoc mu

tuaierit filio, vt tali creditori soluat. Vel dic qui fideiussit animo nouandi, hoc casu tenetur ei apud quem fideiussit.

a. *Soluerit.* quod ab alio mutuo sumpsit: vel aliter, vt modo dixi. Accursius.

b. *Defensor.* animo nouandi.

c. *Condemnatus.* idem & ante condemnationem: vt infra eo. §. ergo. Accursius.

d. *De in rem verso.* quæ vtilitas est huius actionis hoc casu, & sequentibus? Respon. primò directò, secundò per obliquū tenetur. Acc.

e. *Teneri.* illi scilicet qui contra filium animo nouadi litem contestatus est.

f. *Liberavit.* vt. j. de solu. l. solutionem. Acc.

g. *Nisi donare.* imò & si donet, debet habere locum hæc actio: vt supra eo. & ideo. §. plane si mutuum. quæ est cōtra. Solu. ibi quod derat ex gratia seruo, fuit versum in peculiū: & idem postea seruus domino donauit: quo tāsi distinguitur, vt ibi. hīc non sic. Alij vt R. & Pla. subaudiunt hīc, maximè: & ponit nīsi, pro si non. Nam idem & si donante voluit. prima prior est. Sed cui hoc casu de in rem verso datur actio? Respon. ei qui in hoc filio crediderit, vt pro tali factō soluat: vel ei qui litem contestatus est animo nouā. C. de cōdic. indebi. cum similibus.

h. *Cuius sententia.* vt p eo tantū quod in peculio est, detur de in rem verso. & facit supra eo. l. j. §. j.

i. *Actio.* puto anno post mortem filij.

k. *Ego.* ad secundum responsum legis referatur, & ad proximum. Accursius.

l. *Puto.* illi. s. qui contra filium litem contestatus est, cum pater sit liberatus per huius nominationem: vt supra ea. l. i. j. respon.

m. *Videtur.* quod seruo mutuauit.

n. *Actio.* vt inst. quod cum eo. §. in rem autē.

o. *Promisit.* dominus, vel seruus.

p. *Non sint.* & aliās nō debētur: vt. C. de vſur. l. quamuis.

q. *Negotiū domini.* quæ dicat, non dedi vt aliās gereret: sed ego qui dedi, volui gerere. Accursius.

r. *Ips. scilicet ego.*

s. *Actio.* in qua veniunt vſura ex mora: vt. C. de vſur. l. in bona fidei.

t. *Versum autem.* quod seruo mutuauit. Accursius.

u. *Duret versum.* not. quod ita demum dicitur aliquid fieri, si duret factum. vnde illud: Non qui incepit, sed qui persetieraerit, &c. & pro hoc est supra quod cuiusque vni. no. l. item. §. quod. si. & C. de his qui. vt indig. l. aliam. & l. pe. in fin. & in au-

then. de san. epi. §. sed hoc præsenti. col. ix. & infra de fideiuss. l. stipulatus es. in fi. & infra de her. vel ac. ven. l. i. j. §. il- lud. & infra de vſucap. sequitur. §. tunc. & su- pra de inof. test. l. nam & si. §. heredi. & supra de mino. l. quod si. §. re- stitutio. Sed ar. contra. supra quod me. cau. l. videamus. & l. si ipsa. & C. quādo di. le. c. l. cum vxori. & infra de duobus reis. l. eandem. §. sed si quis. Solu. obti- net primū, quando ali- quid potest imputari illi qui facere debet. Se- cundum, quando non: vt arg. infra loca. l. ma- ritus. Vel refert, an vo- lūtarium fuit factū, vt tūc obtineat primum: an necessarium, & tunc secundum: vt arg. infra de sol. l. in pupillo.

x. *No liberatur.* actione prima. Accursius.

y. *Debet.* vt. §. ad Ma- cedo. l. sed Julianus. §. non tamen. & §. de do- lo. l. seruus tuus. & j. e. l. quidam. in fin.

z. *subuentum.* per hanc actionem, subaudi. er- go cum non sit in lu- tro, non tenetur. sed an quod debet his qui sunt in potestate, deducat? Respon. non, li- cēt in actione de pecu- liō ducatur: vt. §. de pecu. l. sed si damnum. §. præterea.

a. *Soluit.* scilicet domi- nus seruo: vt. §. eo. l. j. §. fin. Accursius.

b. *Non videri versum,*

c. *Durare versum.* simili- lis distinctio fit infra manda. l. idemque. §. fi. & l. si verò non remu- nerandi.

d. *Ex utroque pro rata.*

scilicet à domino per

actionē de in rem ver-

so, partem per actionē

de peculio de aliis de-

cem quæ erant apud

seruum. & hoc non ad-

mittitur: vt subiicit, &

supra de nego. gest. l.

Nefennius. in fine.

e. *Detrahamus.* nos cre- ditores peculiares, vel

nos iurisconsulti ad pe-

tionē creditorum pe-

cialarium.

f. *Actionem.* s. in totū.

g. *Constitutus.* propter

Si pater vel dominus soluit de- bitū, non videtur in rem eius ver- sum: & si pater vel dominus ce- dat, definit versum: securus si do- net nisi animo remunerandi. Bartolus.

Si domini debitor sit seruus, & ab alio mutuatus ei soluerit: hactenū non vertit, quatenus domi- nō debet: y quod excedit, ver- tit. Proinde si cum domino de- beret triginta, mutuatus quadra- ginta creditori eius soluerit, vel familiam exhibuet: dicendum erit de in rem verso in decē com- petere actionem: aut si tantun- dē debeat, nihil videtur versum. Nam vt Pomponius scribit, aduersus lucrum domini videtur subuentum. z Et ideo siue debito- r fuit domino, cum in rem ver- teret, nihil videri versum: siue postea debitor esse domino co- perit, desinete versum. Idemque & si soluerit ei. Plus dicit, & si tan- tundē ei donauit dominus, quan- tum creditori soluit a pro se: si quidem remunerandi animo, nō videri versum. b si verò aliās do- nauit, durare versum. c

Euanescit actio de in rem ver- so, si dominus cedat seruo, & re- manet actio de peculio: nec re- conualescit, si postea seruus ce- dat. Bartolus.

Idem querit, si decem in rem domini vertit, & postea tantam- dem summam à domino mutua- tus sit, habeat præterea & pecu- lium decem, videndum ait utrum desiit esse versum: an verò, quo- niam est peculium vnde detraha- tur + debitum de in rem verso nō tollimus actionem, an potius ex utroque d pro rata detrahimus. e Ego autem puto sublatam de in rem verso actionem: f cum de- bitor domini sit constitutus. g Idem querit, si in rem tuam ver- terit, & debitor tuus factus sit mox creditor eiusdem summæ quam tibi debuit, an renascatur de in rem verso actio, an verò ex postfacto non conualescat. Quod verum est. b

Si filius idem eum patre correus soluat, videtur in rem patris ver- tere quatenus dē pecunia ad pa- trem peruenit. Bartolus.

quod sit compensatio.

h. Qued verum est. scilicet non conualescere, quia actio semel ex- tincta,

tincta &c. ut infra de sol. l. qui res. §. aream.

a Ex euentu. id est ex eo quod euenit, secundum quod in fi. huius legis distinguitur.

b Mutuatus. à Titio puta.

c Credidisti, quare contingit filium in solidum, patrem similiter in solidum quod iussu obligari: ad quam obligationem si filius mutuū acceperit in se, & sic patrē liberauerit, videtur de in re verso pater teneri: qd̄ h̄c distinguit. quæ distinctione facit p̄ sententia nostra, quam dices. J. ad Velleia. vir vxori. in fi. & l. seq.

Q Vod seruus.] CA-
SVS. Si seruus mutuatō creditori suo soluerit, non obligat dominū de in rem verso, sed soluendo liberat eum de pecu.

d solueret. qud̄ à Titio mutuū accepisset.

e In rem. imo videtur quatenus patrē liberauit: vt. s. eod. l. proxi. §. quare potest dici. Sol. ibi nomine patris fecit nouationē, h̄c autem suo nomine accepit pecunia. Item arg. contra s. l. proxi. in fin. Sed ibi obligatio patris principalis ex suo facto, h̄c pecularis.

S I fundum.] CASVS. Fundū vtilem emit seruus domino mutuatus decē: an teneat dominus de in re verso? Dicitur p̄ sic eatenus quatenus valeat fundū. secus esset si fundus esset domino necessarius, & pluris quam mutuatus est: quia neque in plus tenebitur, licet plus valeret quam emptus sit.

f Si fundū. non necessarium, sed vtilem: vt s. eo. si res. j. respon.

g Quād̄ est emptus. vt inst. maud. §. quod si minoris. & j. de dona.

inter virum & vxor. qd̄ autem. §. idem ait. Acc.

S I in rem.] CASVS. Si habeam tecū seruū communem, & in rem meā mutuatus vertit, an terieris de in re ver. queritur? Et dicitur p̄ non. s. eo casu quando mutuatus apud te non habet peculiū. Sed in l. sequen. affert casum in quo possum teneri, puta retento eodem casu, si tu non ademisti ei pecu. si cōueniaris de pecu. & condēnatus soluis, recuperabis à me quod non ademisti,